Дело №1-319/2020

(12001040039000075)

УИД:24RS0046-01-2020-001-191-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 мая 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего: - судьи Гусевой Т.С., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Борутенко Ж.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Галушко М.А.,

при секретаре Непомнящей Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужней, детей не имеющей, не официально работающей копирайтером и дизайнером сайтов, проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой, 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в Свердловском районе г.Красноярска при следующих обстоятельствах.

14.01.2020 года, примерно в 22 часа 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно и осознанно, 14.01.2020 года, примерно в 22 часа 00 минут, находясь около 

<

адрес>, приобрела, вещество общей массой 0,890 грамм, которое согласно заключения эксперта №11/68 от 09.02.2020 года, содержит 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством, запрещенным к обороту в РФ, которое в вышеуказанной массе отнесено к значительному размеру.

Ранее незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое вещество, ФИО1 поместила в левый задний карман джинс надетых на ней, где незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления, до задержания ее сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 30 минут 14.01.2020 года по 

<

адрес> 

<

адрес>. 15.01.2020 года в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в служебном автомобиле 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое вещество, массой 0,890 грамм, ранее незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме. 

Виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе:

показаниями подсудимой ФИО1 о том, что 14.01.2020 года около 22 час. решила приобрести наркотическое средство героин. С помощью сотового телефона зашла в интернет-магазин, где приобрела наркотическое средство, для чего перевела посредством биткоинов около 1500 рублей, получила сообщение с адресом расположения закладки с наркотическим средством. В это время в гостях была подруга ФИО15 ФИО3, которую попросила свозить по личным делам, о том, что необходимо было забрать закладку, ничего подруге не сказала. После чего с ФИО16 проехали в дачный поселок на автомобиле «

<

данные изъяты>», где по 

<

адрес> возле у столба в снегу подобрала резиновую трубочку красного цвета, с наркотическим средством героин. Часть употребила, оставшуюся часть положила в задний карман джинс. Проезжая по 

<

адрес>, автомобиль остановили сотрудники ДПС и попросили выйти из салона автомобиля. Выходя из автомобиля, решила перепрятать пакетик с веществом, но действия были пресечены, далее доставили в ОП № 6, изъяли указанное наркотическое средство. 

показаниями свидетеля ФИО5 о том, что знакома с ФИО1. 14.01.2020 года в вечерне время проехала в гости к ФИО1 по адресу 

<

адрес>. В ходе общения Кристина, непродолжительное время отвлекалась на свой сотовый телефон, что она там делала, не спрашивала. Затем примерно в 22 часа 00 минут Ничипорчик попросила свозить по личным делам. Так, проехали в СНТ, название которого не знает. В районе дачных домов, Ничипорчик выходила из машины, затем вернулась, также по дороге Ничипорчик просила остановиться. Далее, проезжая в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> автомобиль остановили сотрудники ДПС. Выходя из автомобиля, Ничипорчик стала нервничать, сотрудники по каким-то причинам одели Кристине наручники. Далее приехала следственно-оперативная группа, Ничипорчик был проведен личный досмотр, в ходе которого было изъято наркотическое средство. О том, что ФИО1 употребляет наркотики ничего известно не было, последнюю характеризует только с положительной стороны. (л.д. 37-39);

показаниями свидетеля ФИО6 о том, что работает инспектором ПДН ОУУПиДН ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское». 14.01.2020г., находясь на суточном дежурстве, по вызову приехала на адрес 

<

адрес>, где дознавателем ФИО17 был произведен осмотр места происшествия с участием двух понятых женского пола, в ходе которого ничего обнаружено не было. После чего в служебном автомобиле по пер. 

<

адрес> в присутствии понятых женского пола в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 25 минут 15.01.2020 года был произведен личный досмотр ФИО1, в результате которого в заднем левом кармане джинс надетых на ФИО1, был обнаружен прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу найденного ФИО1 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством - героин, который хранила для личного употребления. Также был изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 (л.д. 40-42);

показаниями свидетеля ФИО8 о том, что работает ст. инспектором ДПС МУ МВД России «Красноярское». 14.01.2020 года примерно 23 часа 30 минут находился на маршруте патрулирования по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, где был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. На вопрос, находящимся в автомобиле, девушкам, имеется ли при них запрещенные вещества, девушки ничего внятного не ответили. При этом ФИО1 сразу же стала отходить в сторону и что-то пыталась достать с задних карманов джинс, однако действия ФИО1 были пресечены, и в отношении ФИО1 были применены специальные средства ограничивающие передвижение, надеты наручники. На место была вызвана группа СОГ. (л.д. 56-58);

показаниями свидетеля ФИО9, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО18. (л.д. 59-61);

показаниями свидетеля ФИО10 о том, что 15.01.2020 года примерно в 02 часа 30 минут совместно с ФИО11 принимала участие в качестве понятой при личном досмотре Ничипорчик, в ходе которого в заднем левом кармане джинс был обнаружен прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу найденного ФИО1 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством - героин, который хранила для личного употребления. (л.д. 62-64);

показаниями свидетеля ФИО11, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО19. (л.д.65-67);

рапортом инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» от 15.01.2020г. об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ в действиях ФИО1, зарегистрированный в КУСП ОП №6 МУ МВД России «Красноярское». (л.д.8);

протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2020г., согласно которому по 

<

адрес> осмотрен участок местности, на котором припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н № регион, где была задержана ФИО1 В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. (л.д. 11-16);

протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2020г., согласно которому осмотрен участок местности по адресу 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указала место приобретения наркотического вещества. (л.д. 18-20);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 15.01.2020г., согласно которому досмотрена ФИО1, у которой в левом заднем кармане джинс обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который направлен на исследование. (л.д. 21);

заключением эксперта № 11/68 от 09.02.2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,880 гр., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. (л.д. 32-35);

протоколом осмотра предметов от 15.01.2020г., согласно которому осмотрен конверт с наркотическим средством, которое признано в качестве вещественного доказательства. (л.д. 48-50,51).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимой виновной, суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует её действия по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований не доверять вышеизложенным показаниям свидетелей, либо считать оговором или не доверять им по другим причинам, у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, а также с другими приведенными доказательствами, в том числе относительно установленных фактических обстоятельств, и не имеют существенных противоречий. Оснований сомневаться в квалификации действий подсудимой не имеется, поскольку в судебном заседании установлено и вышеизложенными доказательствами подтверждается, что Ничипорчик незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимой Ничипорчик, в том числе с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, суд находит её вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности, при этом суд принимает во внимание поведение подсудимой в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о личности подсудимой.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, согласно которым Ничипорчик на учетах в КНД, КПНД не состоит, характеризуется удовлетворительно, неофициально работает, влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимой, условия жизни её семьи, наличие ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья её бабушки и оказание ей помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимой, которая трудоспособна, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода, суд, полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимой с назначением наказания в виде штрафа, что будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей в доход государства.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: Банк получателя – отделение г.Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>) счет 4010181060000001001; ИНН

<

***>, КПП 24661001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04740000. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: конверт с наркотическим средством, – хранить до принятия решения по выделенному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд г.Красноярска. В случае обращения с жалобой осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: - судья Гусева Т.С.